Муниципальное бюджетное учреждение Егорлыкского района

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»
ПРИКАЗ

ст. Егорлыкская
23.11.2021г.                                                                                                     № 122
О применении тарифов на услугу «Социальное такси».
О применении Положения о работе «социального такси»
муниципального бюджетного учреждения Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

В связи с получением специализированного автотранспорта, во исполнении постановления от 23.11.2021 № 1185 «О внесении изменений в постановление Администрации Егорлыкского района от 08.11. 2013 № 1414 «Об оказании транспортных услуг муниципальным бюджетным учреждением Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»,

Приказываю:
1. Бухгалтеру (Ватутиной А. Г.):

1.1. применять в работе постановление Администрации Егорлыкского района от 23.11.2021 № 1185 «О внесении изменений в постановление Администрации Егорлыкского района от 08.11. 2013 № 1414 «Об оказании транспортных услуг муниципальным бюджетным учреждением Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» с 24.11.2021;
1.2. производить расчет на услугу «Социальное такси» на основании утвержденных тарифов (приложение 1);
1.3. производить учет заявок обращений с регистрацией в журнале установленного образца (приложение 2).
2. Применять к правоотношениям Положение о работе «социального такси» муниципального бюджетного учреждения Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в новой редакции с 24.11.2021 (приложение 3).

3. Системному администратору (Ковалевской Е. А.):

3.1. разместить информацию на сайте МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ».
3. Инспектору по кадрам (Колончук Л. А.) довести приказ до ответственных лиц под роспись.

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

  Директор                                                       В. Л. Дорошенко
С приказом ознакомлены:
Ватутина А. Г.
Ковалевская Е. А.

Приложение 1
Тарифы

на услугу «Социальное такси», оказываемую муниципальным бюджетным учреждением Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»
	№

п/п
	Марка автомобиля
	Цена (руб.)

на 10 км

	Летнее время

	1
	Лада КАЛИНА
	46,1

	2
	Лада ГРАНТА
	41,49

	3
	ГАЗ 32213
	89,49

	4
	ГАЗ 32212
	100,28

	5
	ИАЦ-1767МЗ
	157,8

	Зимнее время

	1
	Лада КАЛИНА
	54,27

	2
	Лада ГРАНТА
	48,63

	3
	ГАЗ 32213
	104,78

	4
	ГАЗ 32212
	117,39

	5
	ИАЦ-1767МЗ
	163,4

	Стоимость услуги «Социальное такси» простой (ожидание), свыше 1 часа
	1,7 за минуту

Приложение 3
Положение

о работе «социального такси» муниципального бюджетного учреждения Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

1. Общие положения

1.1. Услуги социального такси являются одним из видов помощи, оказываемой муниципальным бюджетным учреждением Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (далее МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ»), для улучшения качества социального обслуживания, расширения спектра предоставляемых социальных дополнительных услуг, внедрения новых форм и методов социальной поддержки населения Егорлыкского района.

1.2. Основные задачи: оказание дополнительных транспортных услуг, в т. ч. доставка граждан пожилого возраста, инвалидов, других категорий населения, нуждающихся в социальной поддержке, проживающих в отдаленных населенных пунктах Егорлыкского района   в учреждения районного центра и области.

1.3 Право на получение Услуги имеют следующие категории получателей социальных услуг (далее – Заказчик):

- граждане пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет);

- инвалиды (в том числе дети - инвалиды), имеющие ограничение способности к передвижению и медицинские показания к использованию кресел-колясок, костылей, опор и др.;

- инвалиды и участники Великой Отечественной войны и их вдовы;

- участники боевых действий, имеющие группу инвалидности;

- маломобильные граждане, в связи с ограничением способности к передвижению и не имеющие группы инвалидности: онкологические больные, граждане, перенесшие различные формы инсульта, травмированные больные;

- сопровождающие лица указанных категорий граждан (в случае необходимости);

- организованные группы инвалидов по заявкам общественных организаций инвалидов, в количестве, предусмотренном для перевозки конструкцией автомобиля.

1.4. Для работы «социального такси» используются шесть служебных автомобилей МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ»: ЛАДА КАЛИНА, ЛАДА ГРАНТА, Лада XRAY, ГАЗ 32213, ГАЗ 32212, ИАЦ-1767МЗ.
1.5. «Социальное такси» работает по заявкам граждан.

1.6. Решение об условиях оказания услуг «социального такси» и размере взимаемой с граждан оплаты за проезд устанавливается в соответствии с тарифами на транспортные услуги.
1.7 Средства, поступающие от оплаты за «социальное такси», поступают на лицевой счет МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ» и направляются на дальнейшее развитие материальной базы и стимулирование труда сотрудников МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ», в т. ч. «социального такси».

1.8. В работе по организации дополнительных транспортных услуг в форме «социального такси» МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ» руководствуется п. 2 ст. 22 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», п. 4 Постановления Правительства Ростовской области от 03.12.2014 № 813 «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания», Постановлением Правительства Ростовской области от 31.01.2019 № 34 «О мероприятиях, направленных на обеспечение доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации» (в редакции от 20.03.2019).

2. Организация работы «социального такси»

2.1. Прием заявок граждан пожилого возраста, инвалидов, других категорий граждан, нуждающихся в «социальном такси» для поездок в учреждения района и области осуществляется как по телефону, так и лично.

2.2. Заявки на «социальное такси» принимаются заведующими отделений социального обслуживания на дому №№ 1-4, 6-16 по телефонам:

- Объедененное с/п – 49-2-12

- Кавалерское с/п – 24-3-38;

- Новороговское с/п – 40-3-39;

- Балко-Грузское – 46-4-33

- Ильинское с/п – 48-1-48

- во всех остальных случаях – 22-9-91, 21-8-48, далее заявки передаются бухгалтеру (диспетчер).
2.3. Разрешено привлечение различных государственных, муниципальных и негосударственных структур к решению вопросов работы «социального такси».

2.4. Разрешено использование СМИ для информирования граждан о работе «социального такси».

3. Порядок учета средств, полученных от работы

«социального такси».

 3.1 Средства, поступающие от работы «социального такси учитываются в соответствии с положением «О формировании, распределении и учете средств, полученных от приносящей доход деятельности муниципального бюджетного учреждения Егорлыкского района «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

3.2. Услуги «социального такси» оказываются гражданам на условиях полной оплаты по тарифам на транспортные услуги, утвержденные постановлением Администрации Егорлыкского района.

3.3. Инвалидам, в том числе детям-инвалидам оказываются две бесплатные поездки в месяц.

4. Руководство работой «социального такси».

4.1. Руководство работой «социального такси» осуществляется директором МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ».

4.2 Директор МБУ ЕР «ЦСОГПВиИ», несет ответственность за его деятельность, представляет его интересы во всех учреждениях и организациях.